
           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

Agli Atti 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

 

DETERMINA N. 109  del 19/11/2024 di indizione di una trattativa diretta su Mepa con unico operatore tesa 

all’affidamento diretto del servizio di organizzazione di 1 programma di studio all’estero, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. 

n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero. 

Codice identificativo Progetto: 10.6.6B–FSEPON –PU–2024-44 

Titolo modulo: Job for life 

CUP: G64D24000590007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.  Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, e in particolare l’art. 41, che prevede l’attivazione 

della sorveglianza sanitaria da parte del datore di lavoro; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs.  n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 





           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle  prestazioni  di  importo  

inferiore  alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti  procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  

anche  senza  consultazione  di  più operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  

di  documentate  esperienze  pregresse  idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  

possesso  di  documentate  esperienze  pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  

interpello  di  più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “i dirigenti, nell'ambito di quanto 

stabilito dall'articolo 4, esercitano, fra gli altri, i seguenti compiti e poteri: [...] b) curano l'attuazione dei 

progetti e delle gestioni ad essi assegnati dai dirigenti degli uffici dirigenziali generali, adottando i relativi atti 

e provvedimenti amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”; 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Maria Carmela Taronna, Dirigente scolastico dell’Istituto, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il decreto n.61 prot. 2687 del 07/04/2024 di assunzione incarico di RUP del progetto da parte del 

Dirigente scolastico prof.ssa Maria Carmela Taronna; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo  n.  165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  



           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot 850/2023 del 24.07.2023 che    disciplina    le modalità    di    attuazione   

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture che autorizza il Dirigente scolastico a contrarre con la 

modalità dell’affidamento diretto fino a 140.000 euro; 

VISTA la delibera n.5 e   verbale n.3 del 12.01.24 del   Consiglio di Istituto per l’approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014 – 2020;  

VISTA la candidatura n. 1092934 inoltrata dall’Istituzione scolastica in data 14/03/2024;  

PRESO ATTO della nota MIM prot. AOOGABMI – 52060 del 28/03/2024 di formale autorizzazione del 

progetto e del relativo impegno di spesa di codesta Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto n.60 prot. 2685 del 07/04/2024 di assunzione in bilancio delle somme relative alla 

realizzazione del progetto in oggetto e l’apertura della scheda finanziaria P02/35; 

VISTA la disseminazione iniziale del progetto con prot. 2686 del 07/04/2024; 

VERIFICATO CHE ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto a sensi dell’art 50 del d.lgs. 

63 del 31 marzo 2023 trattandosi di importo inferiore ai 140.000 euro; 

CONSIDERATO il pronunciamento del MIMS n.764/2020 “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic 

et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno l’esperimento di indagini di 

mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi il legislatore, infatti, per appalti di 

modico valore ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più snelle al fine di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due operatori economici 

rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di 

affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione”; 

VISTA la determina n. 90 prot. 7023 del 12/10/2024 di indizione di una trattativa diretta su Mepa con unico 

operatore HELIOS TRAVEL CENTRE, Filosofou Menedimou 42, Erétria Greece 34008 – P.IVA 

EL802311520 tesa all’affidamento diretto del servizio di organizzazione di 1 programma di studio ad Atene 

per n.15 studenti e n.2 docenti accompagnatori per il periodo 25/10/2024 al 16/11/2024; 

VISTA la trattativa diretta su Mepa con l’operatore economico HELIOS TRAVEL CENTRE n. 4727755  tesa 

all’affidamento del servizio di organizzazione di 1 programma di studio all’estero - pon (PCTO) all’estero - 

modulo Job for life; 

CONSIDERATO CHE la trattativa diretta su Mepa n. 4727755 con l’operatore economico HELIOS 

TRAVEL CENTRE non è andata a buon fine per motivi amministrativi legati alla documentazione estera non 

esaustiva come da comunicazione inviata all’operatore economico con prot. 7437 del 24/10/2024; 

VISTA la determina n. 96 prot. 7441 del 24/10/2024 di annullamento in autotutela della trattativa diretta su 

Mepa n. 4727755 indetta con determina n.90 prot. 7023 del 12/10/2024 - PON PCTO ALL ESTERO in 

Grecia; 

VISTO che con nota prot. 8227 del 16/11/2024 l’operatore economico HELIOS TRAVEL CENTRE ha messo 

in evidenza che allo stato attuale la documentazione carente è stata integrata; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto intende proseguire la trattativa con la ditta HELIOS TRAVEL CENTRE, 

Filosofou Menedimou 42, Erétria Greece 34008 – P.IVA EL802311520; 



           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

CONSIDERATO CHE, per la realizzazione del progetto in oggetto, si rende ancora necessario acquisire 

sollecitamente il servizio di organizzazione completa del viaggio, soggiorno e attività di PCTO in mobilità 

transnazionale per un gruppo di n. 15 alunne/i + 2 docenti tutor accompagnatori dell’I.I.S.S. “PUBLIO 

VIRGILIO MARONE” da Vico del Gargano con destinazione la città di ATENE o paesi limitrofi in GRECIA 

per 21 gg. nel periodo dal 23/11/2024 al 13/12/2024; 

CONSIDERATO CHE non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATO CHE in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n.207/2010 prevede 

che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA della 

PA; 

CONSIDERATO CHE l’eventuale contratto stipulato a seguito della presente procedura sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

PRESO ATTO che l’operatore economico interpellato è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i 

servizi di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO CHE la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa 

Diretta con un unico operatore sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13  agosto  2010,  n. 136  e  dal  D.L. del  12  

novembre  2010,  n.  187, convertito con modificazioni dalla legge  del  17  dicembre  2010,  n. 217,  per  cui  

si  procederà  a  richiedere  il  Codice  Identificativo  di Gara;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

Art.1  Si  delibera  l’avvio  della  procedura  tesa  ad  affidamento  diretto  tramite  Trattativa  Diretta  sul 

Mepa,  con l’operatore  economico  HELIOS TRAVEL CENTRE, Filosofou Menedimou 42, Erétria Greece 

34008 – P.IVA EL802311520. 

Art.2  -  La  trattativa  diretta  avrà  come  oggetto  l’acquisto di n.1 percorso di mobilità tutto compreso 

(transfer A/R, viaggio in aereo A/R, organizzazione dello stage/tirocinio di 90 ore, vitto e alloggio) come 

specificato nel capitolato tecnico allegato. 

Art.3 - L'importo max della fornitura di cui sopra è di €31.448,00 omnicomprensivo da imputare sulla scheda 

finanziaria P02/35 del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024.  

Art.4 - L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei servizi richiesti, con il 

criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni”.  



           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

Art.5 - Condizione di fornitura e contrattuali sono specificate nel capitolato allegato, che è parte integrante 

della determina. 

Art.6 - Di nominare il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Carmela Taronna, quale Responsabile Unico del  

Procedimento, osì come previsto dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

 

 

  

La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla  trasparenza, all’Albo online  e  in    Amministrazione    Trasparente    –    sezione    Bandi    di    gara    e    

contratti –Link piattaforma Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).    

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

Firmato digitalmente 

  

       

 

 

Allegati: 

 

1) DISCIPLINARE E CAPITOLATO D'ONERI 

2) ELENCO ALUNNI PARTECIPANTI E DOCENTI TUTOR ACCOMPAGNATORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           

     

             

                                                           

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E GESTIONE 

DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 

ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 

 
 

 

 


		2024-11-19T09:22:51+0100
	TRNMCR62L58L842N




